95 Secundo, aqua baptismi dedit testimonium de uirgine Maria quod sine peccato esset, nam illa ordinata fuit ad remedium peccati originalis, et ex quo uirgo Maria illud non contraxit nec illa aqua indiguit, sed de Iohanne dicitur: *ille baptizat aqua, nos autem baptizamini spiritu sancto non post multos hos dies*. Et sic beata uirgo inter apostolos prius et plenius spiritum sanctum recepit ad hoc ut plena gratiarum esset. Et si postea fuit aqua baptismi baptizata, non propter necessitatem, sed ad aliorum exemplum, ut fuit de filio suo pretioso.

100 Tertio, testimonium dedit aqua de uirginis mediatione in nuptiis, Iohannis secundo, quando illa mediante factum fuit miraculum. Et illa suppleuit defectum discumbentium, ut ostenderetur quod illa mediante fiunt in mundo omnia miracula. Nam in illa fuit factum miraculum miraculorum, scilicet: incarnatio filii Dei, quod fuit miraculum ad quod omnia  
105 miracula ordinata fuerunt, ut dicit sanctus Thomas in Summa Contra Gentiles quarto, capitulo uicesimo septimo, primum; et tertio, distinctione tertia, questione secunda, capitulo secundo. Et etiam ut ostenderetur quod uirgine mediante omnes necessitates mundi debent reparari.

Tertio, sanguis dedit testimonium uirginis Marie in mediatione tripliciter.

110 Primo, in Christi conceptione, nam nulla alia creatura digna fuit materiam sanguinis Christi preparare: non angeli nec archangeli nec cherubin nec seraphin, sed sola uirgo Maria, ut dicit sanctus Thomas in tertia parte, questione tricesima secunda, quarto, obiectione; et in tertio, distinctione tertia, questione secunda, obiectione.

115 Secundo, sanguis dedit testimonium in passione quando uoluit dominus quod dolor uirginis Marie esset ad mortem sufficiens sine sanguinis effusione, notans quod pretium redemptionis ab illa sumpserat. Et sicut ipse *mediator Dei et hominum*, sic ipsa mediatrix inter mundum et Christum.

Tertio, sanguis dedit testimonium in cruce, quando effusionem illius sola uirgo Maria recepit, ut illa que illum ministrauerat esset etiam que illum receperat pro toto mundo. Et

---

96-97: cf. Act. 1, 5. | 100: cf. Io. 2, 3. | 115: I Tim. 2, 5.

93: cf. Ambr., *Hymn.*, IV. PL 16, 1410D. | 104-106: cf. Th. Aq., *Con. Gent.* (vol. 15), lib. 4, q. 27, p. 108; *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 3, q. 2, a. 2, p. 196. | 111-112: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 32, a. 4, p. 249; *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 3, q. 2, a. 1, p. 184.

120 non solum ab ipso in cruce pendente illum recepit, sed dum in brachiis suis illa recepit eum, maximam sanguinis effusionem recepit.

125 Et sic hi tres unum fuerunt in hac probatione in uirgine Maria. Iuncta ista tria, dum staret circa crucem et propinquor omnibus, quando filius animam patri dedit et sanguinem et aquam ex latere fluxit, que uirgo Maria recepit. Et sic notabatur quod testimonium in baptismo recepit, in quo nos gratiam recipimus; testimonium in transfiguratione, in qua  
130 gloriam ostendit, ut ostenderet non solum uirginem esse matrem gratie, sed ad gloriam perducere; testimonium in assumptione, ut reginam celi illam ostenderet, et testimonium in morte Christi, quando illam sanguinem et aquam recepit, quia gratia nobis acquiritur per passionem Christi, que notatur in sanguine, et per baptismum, qui notatur in aqua. Et sic notauit quod quocumque modo esset, illa mediante habebatur gratia, et sic ut illus dubitaret  
135 quod ipsa esset excellentior omni creatura pura, et quod illa mediante gratia recipiebatur. *Tres sunt qui testimonium dant in celo: pater, uerbum et spiritus sanctus, et hi tres unum sunt, et tres sunt qui testimonium dant in terra: spiritus, aqua et sanguis, et hi tres unum sunt.* Ad hanc igitur in principio sermonis, etcetera.

135 <THEMA> *Tres sunt qui testimonium dant in celo: pater, uerbum et spiritus sanctus, et hi tres,* etcetera, ubi supra.

Due erunt partes in presenti sermone. Prima thematis introductiua. Secunda materie prosecutiua.

140 Tanta est excellentia trinitatis quod nullus magister, doctor uel predicator potest illam tractare uel declarare sine timore et trepidatione, ut dicit Magister Sententiarum in primo, distinctione secunda, et hoc dicit de mente Augustinus dicens: «de hac re summa et excellentissima cum modestia et timore agendum est». Si igitur illi sapientissimi sine timore de trinitate loqui non poterant, quid ego loqui potero, cum sim fauilla et cinis respectu illorum? Tria namque sunt que timorem in aliqua materia expellunt.

145 Primum est consuetudo. Illi enim qui ante regem loqui consueuerunt, perdiderunt timorem.

Secundum esse docti in aliqua facultate, nam ille talis est certus et non timet loqui.

Tertium est habere ingenium acutissimum, nam talis loqui non timet, scit enim quod licet in locutione deficiat, ingenii acuitas supplebit.

Sed hec tria nec aliquod istorum in me reperitur.

150 Non primum, quia nunquam recordor de hac materia in tali die predicasse.

Nec secundum, quia propter maximas occupationes parum legi.

Nec tertium est in me de ingenio, et licet foret, nihil in hac re profuisset, quia ingenium seruit ad illa que ratione naturali adipisci possunt.

155 Sed hec transcendunt ratione naturalem. Omnes autem doctores, qui de hac materia scripserunt in principio sententiarum, in hoc concordant quod intelligentia et notitia trinitatis non potest haberi ratione naturali.

---

131-134: cf. I Io. 5, 7-8.

140-141: cf. Petr. Lom., *Sent.*, I, 2, 1. PL 192, 525D; cf. Aug. Hipp., *De Tr.*, I, 2, 4. PL 42, 822AB.

Primo, propter improportionem nostri intellectus ad illam. Nam illa est altissima, intellectus noster infirmus, cum sit collocatus in horizonte eternitatis et: «se habeat ad manifestissima nature, sicut oculus noctue ad lumen solis», ut dicit Philosophus secundo  
160 Metaphysice.

Secundo, propter modum nostrum intelligendi, nam ex sensibilibus ad intelligibilia et ex creaturis ad creatorem procedit. Sed cum creare sit commune trinitati, solum ex creaturis essentiam diuinam et unitatem Dei habere possumus.

Tertio, etiam qui ratione naturali illam uult demonstrare derogat magnitudini fidei, nam  
165 ex illo dicit fidem esse sic infimam quod ratione comprehendi potest, quod est falsum. Et sic notitia perfecta trinitatis solum habetur per reuelationem ipsius trinitatis; notitia imperfecta et manuductiua potest haberi ex creaturis mundi. Et sic de perfecta loquitur prima pars thematis dicens: *tres sunt qui testimonium dant in celo: pater, uerbum et spiritus sanctus, et hi tres unum sunt*. De alia imperfecta loquitur secunda pars thematis quando dicit: *et tres sunt*  
170 *qui testimonium dant in terra: spiritus, aqua et sanguis, et hi tres unum sunt*. Due erunt hic partes.

Prima qualiter pater, filius et spiritus sanctus dant testimonium huius, scilicet: unitatis diuine essentie et trinitatis personarum.

Secundo, uidebimus hoc de infimis rebus huius mundi, quia anima, aqua et sanguis, etcetera. In probatione unitatis non est multum insistendum, nam post Christi aduentum  
175 nullus pluralitatem deorum ponit nec iudeus nec agareus, quia ratione naturali illud habetur, ut patet per Philosophum, octauo Physicorum et duodecimo Metaphysice. Item Socrates tam firmiter tenuit quod propter confessionem illius mortuus fuit. Item Plato unum Deum confitetur creatorem omnium naturarum.

Primo, igitur pater dat testimonium de trinitate, maxime in tribus locis, de quibus iam  
180 quasi diximus.

Primo, in baptismo Christi, ubi uox patris et filius baptizatus et spiritus sanctus in forma uel specie columbe, etcetera, Matthei tertio.

Secundo, in transfiguratione eadem uox patris audita, filius qui transfiguratus erat et spiritus sanctus in forma nubis, Matthei decimo septimo.

Tertio, pater dat testimonium, ut refert Iohannes Baptista, Iohannis primo, dicens quod a patre habuit reuelationem trinitatis dicens: *qui misit me ille mihi dixit: "super quem uideris spiritum descendentem et manentem, ille baptizat spiritus sanctus et ille est filius Dei"*, igitur, etcetera.  
185

Secundo, filius dat testimonium de ipsa trinitate in tribus locis.

Primo, in Isaia capitulo quadragesimo octauo, qui prophetia loquitur in persona filii incarnati dicens: *dominus misit me et spiritus eius*. Non quod filius mittatur a spiritu sancto, sed econuerso in quantum Deus, sed bene fuit missus in quantum homo. Et sic dicit ipsemet  
190 Isaias sexagesimo primo: *spiritus domini super me eo quod unxit me, ad annuntiandum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde et predicarem captiuis indulgentiam*. Et sic fuit missus in mundum ad predicandum, etcetera. Si dicis: filius loquitur de patre et spiritu sancto, sed non de se.

---

168-170: cf. I Io. 5, 7-8. | 182: cf. Mt. 3, 16. | 184: cf. Mt. 17, 2. | 186-187: Io. 1, 33. | 190: Is. 48, 16. | 192-193: Is. 61, 1.

158-159: cf. Arist. Lat., *Met.*, II, 1, 993b10, p. 37. | 176: cf. Arist. Lat., *Phys.*, VIII, 6, 258b10sq., pp. 306sq; *Met.*, XII, 7, 1072a23, p. 213.

195 Dicitur quod ipse dixit, Iohannis decimo: *ego et pater unum sumus; pater in me et ego in patre*, Iohannis decimo quarto, igitur, etcetera.

Secundo, filius dedit testimonium, Iohannis decimo quarto, dicens: *spiritus paraclitus quem mittet pater in nomine meo*, etcetera. Vbi aperte ponit trinitatem. Missum dicit spiritum sanctum a patre et filio, quia “in nomine meo”, unde ipse dixit in alio loco, scilicet: 200 Iohannis decimo sexto: *ipse me clarificauit qui de meo accipiet*, etcetera.

Tertio, filius testificat post resurrectionem, Matthei ultimo, dicens discipulis: *docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti*. “In nomine” dicit ut notet unitatem, sed trinitatem aperte ponit.

205 Tertio, spiritus sanctus testificat hoc in tribus, non quod ipse a seipso loquatur, quia non unitus fuit in unitate persone sicut filius, sed uenit in cordibus hominum et unitus sicut in signo. Et sic homines inspirati locuti sunt, ut dicit beatus Petrus, secunda Petri primo capitulo, dicens: *spiritu sancto inspirati sunt sancti Dei*. Et omnes qui per reuelationem locuti sunt de trinitate, siue in lege nature siue scripture siue gratie a spiritu sancto locuti sunt. Adducamus igitur tres testes ex quacumque istarum legum.

210 Primo, in lege nature habemus: *in principio*, id est, in uerbo, *creauit Deus celum et terram et spiritus domini ferebatur super aquas*, Genesis primo. Ecce trinitatem unde Deus creauit, ecce unitatem; est enim principium Deus et spiritus ecce trinitatem. Et ad sanctificandam trinitatem personarum in nomine Dei habetur “*Heloym*”, quod est in plurali, non quod sint plures dii, sed plures persone in eadem essentia, substantia et natura, scilicet: in deitate una, 215 etcetera.

Secundo, patet hoc quando dixit Deus: *faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Non dixit “ad imagines” in plurali, sed “ad imaginem” in singulari, ut notaret unitatem essentie, quia eadem imago est patris et filii et spiritus sancti, sed dixit “faciamus” et “nostram” ut notaret pluralitatem personarum.

220 Tertio, hoc habetur Genesis decimo octauo, quando Abraham uidit tres et unum adorauit dicendo: *domine, si inueni gratiam*, etcetera. Vnus ratione essentie, tres ratione personarum.

Secundo, hoc demonstratur in lege scripta.

225 Primo, in Psalmo tricesimo secundo: *uerbo domini celi firmati sunt et spiritu oris eius omnis uirtus eorum*, etcetera. In quo loco aperte ponitur trinitas personarum.

Item secundo, ponitur in Psalmo sexagesimo sexto, ubi dicitur: *benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus et metuant eum omnes fines terre*. Vnde ter Deus notat trinitatem personarum, cum notat unitatem essentie diuine.

230 Tertio, patet Isaie sexto, quando dicitur quod seraphin clamabant: *sanctus, sanctus, sanctus dominus Deus*, etcetera. In tribus uicibus “sanctus” notatur trinitas, in eo quod dicit “dominus et Deus” essentie unitas.

---

195-196: Io. 10, 30; 14, 11. | 197-198: Io. 14, 26. | 200: Io. 16, 14. | 201-202: Mt. 28, 19. | 207: II Pt. 1, 21. | 210-211: Gn. 1, 1-2. | 216-217: cf. Gn. 1, 26. | 221: Gn. 18, 3. | 224-225: Ps. 32, 6. | 226-227: Ps. 66, 7-8. | 229-230: Is. 6, 3.

226: Sexagesimo sexto] M, X uicesimo sexto.

Tertio, in lege gratie per infinitos doctores et sanctos et per infinita miracula et reuelationes, que causa breuitatis relinquuntur. Patet igitur quod: *tres sunt qui testimonium dant in celo*. Quo ad primam partem huius.

235 Secundo, ostenditur quod cognitione imperfecta et deficiente ostenditur hic per omnes creaturas, quia in omnibus creaturis aliquo modo uestigium trinitatis apparet, unde Augustinus in sexto libro De Trinitate et adducitur a Magistro in prima, distinctione tertia: «oportet ut creatorem, per ea que facta sunt, intellectu conspicientes, trinitatem intelligamus. Huius enim trinitatis uestigium in creaturis apparet, ut sunt doctrine uel artes  
240 animarum». Exemplum: sicut pictor uel scriptor alicuius libri ex manu cognoscitur artifex. Et in quacumque scriptura cognoscitur si est una manus scribentis, et si est una, et si est bona, tunc dicitur: “hec est talis artificis et tota et una ab ipso”. Item est uera, quia a uero procedit. Item bona de uirtutibus, etcetera, quia a bono. Econuerso, si est malus et hereticus, dicitur falsa. Et quia a malo et peruersa est dicitur mala, et de malis rebus  
245 confecta, ecce igitur per unum intelligitur pater, per uerum filius, per bonum spiritus sanctus, et sic in omni re ista tria apparent, etcetera. Sunt autem ad hoc probandum tres testes in terra, scilicet: anima, aqua et sanguis.

Primo, anima dupliciter, scilicet: per operationes anime, que sunt artes et scientie, et per naturam anime. Primo, per scientias, in quibus inuenitur trinitas et unitas. Primo, enim  
250 scientia diuiditur in tres partes, scilicet: in naturalem, rationalem et moralem, ecce unitas et trinitas. Item scientia naturalis diuiditur in physicam, metaphysicam et mathematicam, nam omnes res naturales aut habent formam in materia, et de his tractat physica naturalis, aut forme sunt abstracte totaliter a materia, et de his tractat metaphysica, aut habent formam in materia et considerantur abstracto modo per intellectum, et sic de his est mathematica. Si  
255 autem accipiatur physica naturalis, que est una, hec habet tria principia, et in hoc omnes conueniunt, primo Physicorum.

Item tractat de unico mundo, nam: «non sunt plures mundi», secundum Philosophum in De Celo et Mundo. Tamen hic unus mundus diuiditur in tres partes, scilicet: in superiorem etheream, in mundialem, que est media, et infernalem, que est infima.

260 Item tractat de celo. In celo est una essentia que dicitur “quintaessentia” a philosophis. Tamen illa diuiditur in tres partes, scilicet: in superiorem, in qua nec est stella aliqua nec motus, scilicet: in celo empireo. Secunda est illa pars que non habet stellas, sed habet unicum motum, scilicet: celum christalinum. Tertia pars est inferior, que habet plures stellas et plures motus, ut octaua sphaera, que habet intra se septem planetas. In istis clare relucet  
265 unitas diuine essentie et trinitas personarum, nam in his est unitas essentie, ut diximus, et prima pars superior, scilicet: celum empireum, comparatur patri, qui est immobilis et inuisibilis, nam a nullo procedit nec mittitur, quia: «nusquam legitur missus», ut dicit Augustinus, nec in aliquo signo apparuit. Secundum celum christalinum significat secundam personam in trinitate, nam hoc solum mouetur ab oriente in occidentem, sic  
270 filius propter nos motus fuit, unde cantat ecclesia: «qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de celis». Et sic in incarnatione motus fuit ab oriente in occidentem, scilicet: a patre in mundum, unde dicit: *exiui a patre et ueni in mundum*, Iohannis decimo sexto. Et iterum in ascensione motus fuit ab occidente, unde dicit Iohannis decimo

---

233-234: cf. I Io. 5, 7. | 272: Io. 16, 28.

238-240: cf. Aug. Hipp., *De Tr.*, VI, 10, 12. PL 42, 932B; cf. Petr. Lom., *Sent.*, I, 3, 6. PL 192, 530A. | 256: cf. Arist. Lat., *Phys.*, I, 2, 184b19, p. 8. | 257: cf. Auctor. Arist., *De Cael. Et Mun.*, I, 26, 278a25-27, p. 161; cf. Th. Aq., *Comm. De Cael. Et Mun.*, I, 8, 16, p. 64. | 267: cf. Aug. Hipp., *De Tr.*, II, 5, 8. PL 42, 849C. | 270-271: cf. *Missa latina*. PL 138, 1321D.

275 sexto: *iterum relinquo mundum et uado ad patrem*, et sic in incarnatione dictus fuit “christallinus”, id est, Christus, etcetera.

Item metaphysica est una per essentiam, sed diuiditur in tria, nam tractat de angelis, que sunt turba una, scilicet: diuisa in tres hierarchias. Item quelibet hierarchia est una, sed diuiditur in tres ordines.

280 Item mathematica est una, sed diuiditur in tria. Primo, arithmetica de numero, sed: «numerus perfectus est ternarius», ut dicit Philosophus primo Celi et Mundi. Nam est numerus primus qui habet principium, medium et finem, et qui constat ex omnibus suis partibus.

285 Item geometria que est una, sed habet tria principia simplicia, scilicet: punctum, lineam et superficiem. Ex puncto fluit linea, ut filius a patre, et ex puncto et linea superficies, sicut spiritus sanctus a patre et filio. Si consideramus corpus de quo tractat, illud habet tres dimensiones, scilicet: longitudinem, latitudinem et profunditatem, ut dicitur apud omnes, etcetera.

290 Item rationalis uel sermotionalis scientia diuiditur in tres partes, scilicet: in gramaticam, dialecticam et rhetoricam. Nam omnes iste tres tractant de sermone. Grammatica de congruo uel incongruo; logica de uero et falso; rhetorica de sermone ornato et inornato. Item gramaticam, que est una quo ad essentiam, habet tria principia, scilicet: conuenientiam in substantiuo et adiectiuo. Item suppositum cum apposito. Item relatiuum cum antecedente. Item quodlibet nomen in litteram, syllabam et dictionem. Item quelibet oratio constat ex subiecto, copula et predicato, etcetera. Item omnes aliquam gramaticam  
295 inuenientes siue grecus, siue latinus, siue iudeus uel agareus, nunquam in illa posuerunt nisi tres personas. Prima que de se loquitur. Secunda ad quam prima loquitur. Tertia de qua sit sermo inter primam et secundam. Ecce hic habes trinitatem ab omnibus.

Item logica in silogismo quolibet habet maiorem, minorem et conclusionem, etcetera.

Item rhetorica, que etiam utitur silogismo persuasiuo.

300 Tertio, scientia moralis, que est una, in tres diuiditur, scilicet: in monasticam, economicam et politicam, etcetera. Et sic ex operationibus anime ostenditur unitas essentie et trinitas personarum.

305 Secundo, hoc patet ex anima, que in tres diuiditur, scilicet: in uegetatiuam, sensitiuam et intellectiuam. Item uegetatiua, que est una per essentiam, diuiditur in tres potentias, scilicet: in nutritiuam, augmentatiuam et generatiuam. Item anima sensitua, cum sit una secundum essentiam, totus corpus gubernat mediante triplici spiritu, scilicet: naturali, uitali et animali situatis in cerebro, corde et epate. Item ultimo anima intellectiua, cum sit una, continet in se tres potentias, scilicet: memoriam, intellectum et uoluntatem. Et sic ex his tribus potentiis cognoscitur trinitas uel potius ex effectibus istarum potentiarum. Nam memoria fecunda  
310 significat patrem, intelligentia filium, uoluntas spiritum sanctum. Vel sic: a memoria recipitur uerbum uel conceptus in intellectu tamquam a dicente, inter illa duo fit uel causatur amor, ut dicit sanctus Thomas prima parte, questione uicesima septima, et Scotus

---

274: Io. 16, 28.

280: cf. Auctor. Arist., *De Cael. Et Mun.*, I, 2 (268a9-24), p. 160; cf. Th. Aq., *Comm. De Cael. Et Mun.*, I, 2, 4, p. 7; *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 70, a. 2, p. 448. | 312-313: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 27, a. 4, pp. 211-212; cf. Dun. Scot., *In Lib. Sent.* (vol. 11), II, dist. 1, q. 1, p. 7.

315 in secundo Sententiarum, distinctione prima, questione prima. Nam ille conceptus intellectus secundum Augustinum, nono De Trinitate, homilia prima super Iohannem, uocatur uerbum intellectus in quantum producit et concipitur ab intellectu. Illud tale in nobis est accidens, sed in Deo non, nam nos intelligimus mediante speciem, que est accidens, sed Deus mediante essentia sua, et in Deo nihil est quod non sit Deus. Et sic ille conceptus est filius et amor patris ad filium, et econuerso est spiritus sanctus et quid subsistens et equalis patri et filio.

320 Secundo, dat testimonium de trinitate et diuine essentie unitate aqua, sed dupliciter dicitur aqua in sacra scriptura, scilicet: aqua superior celorum, que est lucida; secunda, aqua elementaris, que est glacialis, de quibus habetur Genesis primo: *diuisit aquas ab aquis*, etcetera. Item in Psalmo centesimo quadragesimo octauo habetur: *aque que super celos sunt laudent nomen domini*, etcetera. Et sic ille aque superiores lucide dant testimonium, nam a luce est procedens radius et a lumine et radio splendor. Et sic est unum luminosum, in quo sunt tria distincta et equalis uirtutis, potentie et durationis, etcetera. Et radius non dimittit lucem, nec splendor est sine luce et radio, etcetera.

330 Si dicis: hoc non uidetur a nobis, licet perspectiui illud sciant, etcetera. Accipe igitur exemplum in lumine participato in his inferioribus. Sumatur “hacha” uel “entorcha”, que, cum sit una, habet tres candelas in se unitas. Si igitur ab una illarum altera candela sumat lumen et ab illis duabus tres sumat lumen et hoc esset eternaliter, clarum est: dicemus quod, si esset eterna una lucerna sicut alia, et quod tantum dedit prima lucerna secunde quantum in se retinuit, et tantum due dederunt tertie quantum in se remansit, equalis essent uirtutis et equalis potentie, etcetera. Tamen non essent ibi multa lumina, sed unum solum lumen quo ad essentiam solum. Esset differentia quo ad originem, quia eternaliter secunda candela sumpsit a prima et tertia a duobus, etcetera. Sic in proposito, de isto lumine superiori habemus exemplum quod recitat Sigbertus: «cum inter Gallias arriana heresis pullularet, que filium et spiritum sanctum minores patre affirmabat, unitas substantie trium personarum euidenti miraculo demonstrata fuit. Nam dum episcopus in urbe Basacensi missam celebraret et ibi multi arriani adessent, uidit tres guttas clarissimas equalis magnitudinis de celo super altare emissas, que sibi paulatim appropinquantes unam gemmam pulcherrimam effecerunt, quam cum in medio cuiusdam crucis auree posuissent, alie gemme que ibi erant tantam eius excellentiam non ferentes subito ceciderunt. Immundis autem hominibus uidebatur terribilis et obscura, mundis autem et piis amabilis et clara, infirmis multis dabat sanitatem, et adorantibus crucem augebat uirtutem».

Tertio, dat testimonium in terra sanguis, qui sunt homines carnales et a spiritu sancto separati, unde Christus dixit Petro: *caro et sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus*, etcetera, Matthei decimo sexto. Sunt autem isti homines tales in triplici differentia. Primo, iudei talmutiste. Secundo, agareni Alchoraniste. Tertio, philosophi puri naturales.

350 Primo, igitur iudei aliquo modo cognouerunt trinitatem personarum in unica diuina essentia, unde in glosa Medras Tehillim, que est glosa Psalterii, queritur: «que est ratio quod Psalmista pluries tribus uicibus commemorat nomen Dei benedicti dicens: *Deus deorum dominus locutus est*, Psalmi quadragesimo nono? Et in multis aliis locis hoc idem?

---

322: Gn. 1, 6. | 323-324: Ps. 148, 4-5. | 347: Mt. 16, 17. | 352-353: Ps. 49, 1.

314: cf. Aug. Hipp., *De Tr.*, IX, 7, 12. PL 42, 967CD. | 337-345: cf. Sig., *Chr.*, anno 453. PL 160, 85AB. | 351-362: cf. *Med. Teh.* (vol. 1), Psal. I, 1, pp. 468-469; cf. Ray. Mar., *Pug. Fid.*, III, dist. 1, c. 4, p. 494; cf. Por., *Vict. Adv. Heb.*, II, c. 4, f. 65v.

323: Centesimo quadragesimo octauo] M, X centesimo decimo octauo. | 337: Sigbertus] M Signertus, X Siguertus.

355 Respondetur illic sic: hoc est ut ostenderet te quod cum istis tribus nominibus creauit Deus  
 seculum suum iuxta tres “Midoth”, id est, proprietates, quibus creatus est mundus, scilicet:  
 scientia, sapientia et prudentia, uel secundum alios: potentia, sapientia et bonitas. Sed ista  
 attribuuntur tribus personis, scilicet: potentia patri, sapientia filio, bonitas spiritu sancto,  
 igitur, etcetera. Item in glosa magna super Genesim, que dicitur Beresit Rabba, capitulo  
 360 quadragesimo secundo, sic habetur: rabbi Eliezer dicit: “non est creatus mundus nisi per  
 uerbum uel cum uerbo Dei sancti et benedicti”, nam sic dicitur in Psalmo tricesimo  
 secundo: *uerbo domini celi firmati sunt*, etcetera. Et sequitur ibidem, rabbi Symeon dixit:  
 “inspirauit uel sufflauit Deus spiritum suum et creatus est mundus”». Nam sic dicitur in  
 Psalmo eodem: *spiritu oris eius omnis uirtus eorum*, ubi aperte ponitur trinitas personarum, quia  
 365 uerbum distinguitur realiter a proferente et spiritus ab inspirante, et hi tres unum sunt. De  
 quo propheta statim in singulari dicit, Psalmi tricesimo secundo: *congregans sicut in utre aquas  
 maris*, etcetera. Vnde cum mediante uerbo creata sint omnia, non potest dici creatura, sed  
 Deus. Idem dicitur de spiritu sancto, igitur. Hoc confirmat Augustinus De Christi  
 Incarnatione Contra Iudeos dicens: «iudee, citharam respice, in qua tria pariter sunt ad  
 melodiam, scilicet: ars manus et corda, et tamen unus auditur. Ars dictat, manus tangit,  
 370 corda resonat. Tria pariter operantur». Sed sicut manus et corda uidentur, pater non, sicut  
 ars, etcetera, quia pater inuisibiliter operatur, manus et corda uisibiliter apparuerunt,  
 etcetera. Et sola manus uestitur carne, sed a tribus, scilicet: a patre, filio, et spiritu sancto.

Secundo, hoc patet per agarenos in libro qui dicitur Alchoran, in quo libro pluries fit  
 mentio de patre, sed de filio habetur in libro primo, azora tertia, alea quadragesima quinta,  
 375 ubi habetur quod ‘angelus nuntiavit Marie uerbum Dei’, etcetera, scilicet: Deus pater misit  
 angelum ut nuntiaret Marie uerbum suum, quem concepit, cum in Deo nihil aliud sit nisi  
 Deus. Iam habemus patrem et filium. De spiritu sancto habetur in Alchorano, quando  
 Deus dixit ipsi Machometo: «tibi quidem, qui legem et librum ignorabas, nostrum spiritum  
 mittentes lucem prebuimus’. Item alibi habetur: ‘cum hoc tibi diuinitus misso spiritus  
 380 benedictus, penitus, iustus cor tuum penetrauit, ut cum eo castiges arabice’, etcetera. Iterum  
 alibi dicitur: ‘Jesus Marie filius Deique nuntius suusque spiritus et uerbum Marie celitus  
 missum existit’. Item alibi: ‘ipse namque Deus et suus spiritus benedictus hunc Alchoran  
 librum ueracissimum composuerunt’». Sed cum arabes habeant et teneant et credant  
 firmiter quod Alchoran est immediate a Deo compositus, clarum est quod coguntur dicere  
 385 spiritum sanctum esse Deum. Vnde cum spiritus Dei non possit dici creatura et missus  
 spiritus non sit a se missus, igitur erit tertia in trinitate persona et missus a patre et filio,  
 quia dicit in plurali: “mittentes”, etcetera. Et sic patet quod agareni coguntur ponere  
 trinitatem.

Tertio, per philosophos tripliciter,

390 unde Hermes Themegistus siue Mercurius Egiptius dicit in libro Definitionum Dei:  
 «Monas gignit Monadem et in seipso suum reflectit ardorem», id est, pater gignit filium et  
 spiritus sanctus in ambobus amor reflectitur.

Secundo, Plato, sicut dicit Augustinus in septimo libro Confessionum: «formati mihi,  
 domine, quosdam platoniorum libros a greca lingua in latinum uersos, ibi legi non eisdem  
 395 uerbus, sed eisdem sententiis quod: *in principio erat uerbum et uerbum erat apud Deum*, etcetera,

361: Ps. 32, 6. | 363: Ps. 32, 6. | 365-366: Ps. 32, 7. | 395: cf. Io. 1, 1.

368-370: cf. MF. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CCXLV, 2. PL 39, 2197A. | 375: cf. Q 3, 45. | 378-383: cf. Nic. Cus., *Crib. Alc.*, lib. II, c. 11, p. 903. | 378-379: cf. Q 42, 52. | 379-380: cf. Q 26, 192-195. | 381-382: cf. Q 4, 171; cf. Io. And., *Conf.*, c. VII, p. 173. | 382-383: cf. Q 16, 102. | 391: Hermes Themegistus] NI. cf. Al. Ins., *Cont. Haer.*, III, 4. PL 210, 405D. | 393-396: Aug., Hipp., *Conf.*, VII, 9, 13. PL 32, 740CD.

usque ad *uerbum caro factum est*, quod non legi ibi». Ecce quod, si illud quod dicitur in principio Iohannis primo, in capitulo Plato scripserat, cum ibi de trinitate agatur, sequitur quod ipse trinitatem nouerat.

400 Tertio, Macrobius, qui super somno Scipionis togata, id est, patrem et Noym e Deo natum posuit. Aliqui addunt quartum, id est, Aristotelem, qui in primo Celi et Mundi dicit: «hoc numero ternario adhibuimus nos manifestare Deum». Sed Aristoteles, secundum commentatores, secutus est leges Pythagore, qui precepit Deos in tribus uenerari, scilicet: genuflexione, sacrificiis et laudibus. Sed hoc non est contra dicta nostra, nam genuflexio attribuitur patri, unde Apostolus dicit ad Ephesios tertio: *flecto genua mea ad patrem domini nostri Iesu Christi, ex quo est omnis paternitas*, etcetera.

405

Secundo, sacrificia significant personam filii, nam omnia sacrificia figurabant illud sacrificium Christi in ara crucis. Et sic gentiles in sacrificiis protestati sunt aduentum Christi liberatoris, nam sine fide mediatoris nullus saluus fuit nec liber a peccato originali. Et sic quadam reuelatione perceperunt sacrificia figurasse illud uerum sacrificium in cruce faciendum.

410

Tertio, per hymnos qui spiritu uocali fiunt figurabatur spiritus sanctus, et sic dicit bene Aristoteles, quod in tribus uenerabatur Deus in quibus erat uestigium trinitatis.

Habeas igitur, o christiane, firmissimam et certissimam conclusionem quod Deus est trinus et unus: unus in essentia et trinus in personis. Noli curiose subtilitates trinitatis inquirere, sed firmiter credere; non damnaueris quia non intellexisti, sed quia non credidisti, unde dicit Augustinus in sermone huius festiuitatis quod: «periculosa est in hac materia disputatio lutum et uas de creatore disputat et ad nature sue rationem non potest peruenire et curiose querit scire de misterio trinitatis, quod angeli in celo scire non possunt. Vis scire naturam Dei? Hoc scito, quod nescias, considera quod uoceris fidelis non rationalis». Idem Bernardus in sermone De Trinitate dicit: «inquirere de trinitate peruersa curiositas est, credere et tenere sicut sancta ecclesia tenet fides et securitas est, uidere autem eam sicut est, summa felicitas est». Dicit igitur Apostolus ad Romanos duodecimo: *nolite sapere plusquam oportet*. Sed quilibet christianus debet tria facere.

415

420

Primo, purgare mentem a peccatis, unde dicit Augustinus primo De Trinitate: «quod purgatissimis mentibus cernitur».

425

Secundo, dimittere errores et credere quod sancta mater ecclesia credit, et de illo firmam habere fidem, unde Augustinus: «mentis humane acies inualida in tam excellenti luce non figitur, nisi per iustitiam fidei mundetur». Quia nisi credideritis non intelligetis, ut ait Christus.

430 Tertio, debet coram Deo humiliari et non esse plenum in tumore scientie, sed postulet. Postquam reuelatione acquiruntur, dicat: “o domine, infunde mihi tanti sacramenti intelligentiam, ut sic possim te laudare et uenerari et amare, ut hic habeam gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat”. Amen.

---

396: Io. 1, 14. | 404-405: Eph. 3, 14-15. | 422-423: Rm. 12, 3.

399: cf. Macr., *Comm. In Som. Sci.*, I, 2, 14, p. 6; cf. Petr. Ab., *Th. Chris.*, I, 5. PL 178, 1144A. | 401: cf. Auctor. Arist., *De Cael. Et Mun.*, I, 2 (268a9-24), p. 160; cf. Th. Aq., *Comm. De Cael. Et Mun.*, I, 2, 4, p. 7; *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 70, a. 2, p. 448. | 416-419: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CCXXXII, 1-2. PL 39, 2173BC. | 420-422: Bernardus] cf. MF. NI. | 424-425: Aug., Hipp., *De Tr.*, I, 2, 4. PL 42, 822A. | 427-428: cf. MF. Aug., Hipp., *De Tr.*, I, 2, 4. PL 42, 822AB.

## SERMO OCTVAGESIMVS SEPTIMVS ET PRIMVS IN DIE SANCTI IOHANNIS BAPTISTE

<THEMA> *Magnificauit dominus misericordiam suam cum illa*, Luce primo.

5 Sententia est catholicorum doctorum precipue deuoti Bernardi in sermone, quod licet Deus magnas uirtutes communicauerit uirgini Marie, sed precipue magnificauit misericordiam in illa, quod patet tripliciter. Primo, ratione apparitionis. Secundo, ratione acumulationis. Tertio, ratione dispensationis illius.

Primo, ratione apparitionis, nam ante uirginem Mariam quasi misericordia non apparebat, sed uigebat rigor et seueritas iustitie. Ideo dicebatur: *Deus ultionum dominus*, Psalmi nonagesimo tertio. Patet hoc si discurremus per omnes etates.

10 In prima, post peccatum Ade patet, nam propter peccata destructus fuit mundus totus, solum octo animalibus permanentibus, in quo ostenditur rigor iustitie. Nam similia peccata sunt hodie in mundo et maiora, si consideramus reuelationem ueritatis in mundo et maius auxilium gratie, que data fuit mundo.

15 In secunda etate uidemus quod propter peccatum sodomie destructe fuerunt quinque ciuitates cum maxima multitudine personarum, non remanente nisi una domo, scilicet: Loth, et ex illa etiam domo mulier fuit perdita. Hodie utinam hoc peccatum non esset nisi in quinque ciuitatibus, sed per totum mundum dispersum est a capite usque ad pedes. In alia pro adoratione uituli mortui fuerunt uiginti tres milia, ut habetur Exodi tricesimo secundo. Item pro fornicatione cum filabus Amon mortui fuerunt uiginti quattuor milia, ut  
20 habetur Numeri uicesimo quinto. Etiam tempore Dauid pro peccato superbie in numeratione populi in triduo perierunt septuaginta milia, ut habetur secundo Regum uicesimo quarto: et cum uenisset angelus cum gladio, *ut disperderet ciuitatem Hierusalem et esset in area Areuna Iebusei, et misertus dominus super afflictione populi dixit angelo: "contine manum tuam"*. Et sic rigor iustitie durauit usque ad aream, et tunc fuit ostensa misericordia. Area ista  
25 figurabat uirginem Mariam, quia area est locus in quo preparatur frumentum. Sic in uentre uirginali preparatum fuit uerbum diuinum et indutum nostra moralitate, quia de eo dicitur ab eodem: *nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit*, etcetera, Iohannis duodecimo. Venit igitur Gad ad Dauid dicendo quod sacrificet, ut Deus fieret placabilis, et sic Dauid uenit ad Iebuseum et uult emere arcam. Ipse dicit quod sine pretio daret illam ei. Ipse non  
30 uult, sed redemit illam sexaginta siclis. Et sic uirgo fuit redempta perfectissima redemptione, que per numerum senarium intelligitur. Qui numerus significat perfectionem mundi, quia constat ex omnibus suis partibus aliquotis, nam unum, duo et tria faciunt sex, et unum sexies sumptum faciunt sex, et duo ter sumpta sex, et tria bis sumpta faciunt sex, etcetera. Et sic cum numerus denarius sit perfectus, sexaginta erit perfectissimus. Et sic  
35 noluit aliquam creaturam Deus per potentiam eripere a Iebuseo, id est, demone, sed uoluit primo aream, id est, uirginem Mariam, perfectissima redemptione redimere, scilicet: antequam in peccatum incideret. Et redemit boues, id est, sanguinem ex uirgine sumptum quinquaginta siclis, id est, quinque decennis, nam decima est pretium ecclesie. Et sic sanguinem fudit per quinque uulnera per que dedit pretium et cibum ecclesie. Item nota  
40 quod emit boues in area existentes propter sacrificium, quia sanguinem pro sacrificio sumpsit in area uentris uirginalis. Emit currum et iugum, quia etiam crucifixo redemit, si uellent ipsi redimi. Plantatum fuit altare in area, id est, in uirgine, sic quod in sacrificio matutino sanguinem ab eo suscepit. Et in uespertino, scilicet: in die passionis, stabat iuxta crucem mater Iesu et amplexabatur crucem quasi in ea plantaretur. Nam currus et iugum

2: Lc. 1, 58. | 8: Ps. 93, 1. | 18: cf. Ex. 32, 28. | 20: cf. Nm. 25, 9. | 22-23: cf. II Sm. 24, 16. | 27: Io. 12, 24.

3: cf. Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, II. PL 183, 430D.

45 faciunt crucem. Sic igitur misericordia apparuit dum esset angelus in area, id est, iuxta uirginem. Quod autem uirgo Maria dicatur “area” patet Iudicum sexto, de Gedeone, qui accepit signum liberationis populi accipiens uellerem et ponens ipsum in area.

Et primo fuit uellus plenum rore celesti et nihil in arca.

50 Secundo, ros uel leris fusus fuit in area et ex concha per uniuersam terram. Vellus in area fuit Christus incarnatus in uentre uirginis Marie; ros gratie in uellere, et secundo in area et ex illa in toto mundo, quia Iohannis primo: *uidimus eum quasi unigenitum a patre plenum gratia et ueritate; de plenitudine cuius nos omnes accepimus gratiam*. Sed primo uirgo Maria accepit et post per ipsam totus mundus. Et sic patet quod in aduentu uirginis uisa est et apparuit misericordia, quia circa aream misertus dominus, etcetera.

55 Secundo, Deus magnificauit misericordiam suam in uirgine per accumulationem, quia congregauit illam in uirgine Maria. Exemplum: si quis uiderat lapides pretiosos dispersos, non dicet de aliquo illorum quod sit magnificus, sed si ponantur omnes in ordine in aliquo “ioello”, tunc diceretur quod illud sit res magnifica. Similiter: si uideat aliquos lapides  
60 dispersos in platea, non dicet de aliquo illorum quod sit magnificus, sed si ponantur et collocentur ordinate in aliqua domo uel in aliqua turri, tunc dicitur quod res magnifica est illa. Sic in proposito. Omnes misericordie que fuerunt in mundo fuerunt in uirgine  
collocate et multo plures que mundo non fuerunt communicate. Et sic fuit magnifica misericordia Dei in illa, quod patet in tribus.

65 Primo, per liberationem a peccato, nam cum Adam per peccatum suum obligauerit omnes ex eo descendentes per corpulentiam, substantiam et rationem seminalem, cum uirgo Maria sic ab eo descenderet, per iustitiam obligabatur illi peccato. Sed Deus per misericordiam illi obuiauit preseruando illam ab illo peccato.

70 Secundo, cum sic esset, obligabatur penalitatibus illius, sicut cum quis ponitur in carcerem et in ostio liberatur ab aliquo, licet liberetur a carcere per gratiam, iuste tamen meretur salarium carceris soluere. Sic in proposito, licet uirgo Maria esset preseruata a peccato, penam peccati debuit soluere, sed ex misericordia Deus liberauit illam ante peccatum et etiam a penalitatibus peccati, scilicet: a dolore partus, etcetera.

Tertio, cum esset pura creatura et defectibilis et per consequens ex natura peccabilis, Deus ex misericordia dedit illi tantam gratiam quod fecit illam impeccabilem.

75 Tertio, magnificauit dominus misericordiam suam cum illa, quia uoluit quod omnes misericordie que redundarent in mundum mediante ea darentur, quod fuit maximum, scilicet: facere illam esse fontem misericordie, ut dicit Bernardus, sic quod omnes  
80 misericordie ante ipsam a principio mundi et omnes tempore suo et omnes usque ad finem mundi mediante ea reciperet mundus. Et sic quod misericordie ab initio mundi usque ad finem essent ea mediante, ut dicit Bernardus, quod tripliciter potest ostendi.

85 Primo, de his que ante aduentum suum fuerunt patet sic: quia tantum fuit peccatum Ade et Eue quod fuissent annihilati per ipsum, nisi quia Deus preuidebat ex ipsis esse oriundam pulcherrimam uirginem, que daret filium redemptorem mundi. Exemplum: quando agricola in tempore martii uel aprilis tollit palmites malos a uite, aliquando uidet aliquem habentem  
florem uue in se et illum dimittit propter uuam uenturam. Sic in proposito, peccatum

---

46: cf. Idc. 6, 37. | 51-52: Io. 1, 14-16.

77: cf. Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 9. PL 183, 430A.

primorum parentum fuit sic graue quod minus quod posset dare illis Deus erat quod illos annihilaret. Nam cum facti fuissent quo ad animam ex nihilo, per inobedientiam et ingratitude reuertendi erant in nihil, nisi quia sicut uidet agriculator similitudinem uue in palmitate, sic uidet Deus clare que uentura sunt in mundo, quia: *uidet homo ea que patent, Deus autem intuetur cor*, primo Regum decimo sexto. Sic: *omnia sunt nuda et aperta oculis eius*, uocat ea que sunt sicut ea que non sunt. Similiter quando per diluuium destruxit mundum, solum remansit domus Noe, ex qua oriri debebat uirgo Maria. Similiter quando numerantur pericula ipsius Dauid, secundo Regum uicesimo primo, et dicitur quod quando exiuit in prelium contra philisteos et erat in prelio quidam de genere giganteo: *qui habebat ferrum aste quod appendebat trecentas uncias, et uoluit percutere Dauid et occidere eum, tunc iurauerunt serui Dauid quod non intraret cum illis in prelium dicentes: "iam non egredieris nobiscum in bellum ne extinguas lucernam Israhel"*. Quasi dicat: ne moriaris et lumen messie extinguatur quod a te speratur. Item patet hoc de Ezechia rege quando illi dixit propheta Isaias: *dispone domui tue, quia morieris*, etcetera, quarto Regum uicesimo et Isaie tricesimo octauo: *sed Ezechias conuersus ad parientem fleuit*, etcetera. Et dixit: *generatio mea ablata est et conuoluta est a me*, etcetera. Deus adiecit uite sue quindecim annos, quia sperabatur ex eo messias et nullum habebat filium, quia mox, quarto Regum uicesimo primo dicitur quod: *duodecim annorum erat Manasses filius suus cum regnare cepisset*. Igitur per triennium post habuit filium. Et licet secundum causas inferiores esset moriturus, secundum Dei uoluntatem dedit illi uitam annorum quindecim propter uirginem, que sperabatur ex eo esse oriundam, etcetera. Sic patet quod omnes misericordie ab initio mundi fuerunt propter uirginem.

Item secundo patet de tempore suo, nam dedit mundo ueram misericordiam, scilicet: fontem misericordie, hoc est redemptorem mundi, de quo Dauid in Psalmo quadragésimo septimo: *suscipimus Deus misericordiam tuam in medio templi*, id est, filium tuum, etcetera. Hec fuit maxima misericordia concessa mundo, et quod haberemus illam mediante ipsa et de ipsa et per ipsam, fuit maximam quod creatura pura poterat habere. Ideo Bernardus: «merito ad te respiciunt oculi totius creature, quia in te et per te et de te benigna manus omnipotentis quidquid creauerat recreauit». Hec ille.

Tertio, patet de tempore futuro, nam omnes misericordia mundi usque ad finem seculi ab ipsa et mediante ipsa speratur in mundo, ut dicit Bernardus, quia: «eius longitudo est usque ad finem seculi», etcetera. Sed cum gratia detur ex misericordia, quia si ex meritis uel iustitia daretur, non esset gratia, et illa multum indigemus. Si illam igitur uolumus habere, ad hanc recurramus, quia: *magnificat dominus misericordiam suam cum illa*. Igitur in principio sermonis illi dicamus: aue.

120 <THEMA> *Magnificauit dominus misericordiam suam cum illa*, ubi supra.

Dimissa introductione thematis causa breuitatis, solum ponitur una conclusio uidenda, que est talis: quod dimissa uirgine gloriosa magis magnificauit Deus misericordiam suam cum beato Iohanne Baptista quam cum aliquo alio sancto, id est, maiorem misericordiam illi obtulit quam alteri. Ad probandum hoc presupponitur quod omne illud quod dependet a uoluntate Dei dicitur esse ex misericordia illius, et ista quasi sunt tria. Primum, productio rerum ad extra; secundum, remissio peccatorum per gratiam; tertium, collatio glorie in futuro. Et sic tripliciter probatur conclusio ista secundum ista tria.

89-90: I Sm. 16, 7. | 90: cf. Hbr. 4, 13. | 94-97: cf. II Sm. 21, 16-17. | 98-100: cf. IV Rg. 20, 1; Is. 38, 1-2. | 100: cf. Is. 38, 12. | 102-103: IV Rg. 21, 1. | 109: Ps. 47, 10. | 118-120: cf. Lc. 1, 58.

112-113: cf. MF. Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. PL 183, 328B. | 115-116: Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 8. PL 183, 429A.

130 Primo, magna fuit misericordia diuina in Iohanne, qui non solum produxit ipsum hominem, sed maiorem omnium hominum qui essent in mundo. Hec conclusio non indiget probatione cum ipsa ueritas, et magister omnium doctorum dicat quod: *inter natos mulierum non surrexit maior Iohanne.*

135 Contra: ipse Christus etiam fuit ex muliere natus. Dicendum quod non fuit, sed ex uirgine. Quod autem fuit maior Iohanne patet, nam ipse dixit: *qui uenit post me maior me est, cuius non sum dignus corrigiam calciamenti soluere.* Dicit Augustinus in sermone: «magnum testimonium domini de seruo, sed maius testimonium serui de domino, Iohannes est magnus homo, sed dominus maior et super homines est», etcetera. Dicit Augustinus: «ambo mirabiliter nati, prece et iudex, lucerna et dies, uox et uerbum, seruus et dominus». Hec ille. Quid dicemus de uirgine Maria, que nata fuit ex muliere per communem modum nascendi? Dicendum quod non dixit “inter nata”, sed “inter natos”, etcetera.

140 Sed dices: masculinum genus concipit femininum, igitur. Dicendum quod dixit Christus non surrexit, nam: «surgere presupponit casum in peccato», ut dicit Franciscus in sermone hodierno. Sed quia nec Christus nec uirgo habuerunt casum peccati, igitur illi non intelliguntur in testimonio Christi. Ceteri omnes ceciderunt in peccato originali, igitur Iohannes maior est ceteris, non autem maior istis, etcetera.

145 Secundo, magna fuit misericordia Dei in Iohannem quo ad progeniem. Licet ipsum produceret Deus magnum, posset hoc facere ex minima progenie, sed propter misericordiam suam uoluit quod esset ex maxima progenie que esset in mundo. Quod patet nam populus israheliticus fuit electus a Deo inter omnes populos et nationes, qui in duodecim tribus erat diuisus, sed inter illas tribus Leui erat maior et dignior, ex qua  
150 oriebantur sacerdotes, in quibus erat spiritualitas, igitur, etcetera.

Igitur: quare Christus fuit ex Iuda et Leui? Dicendum quod ratio erat nam Christus uenit in mundum ad illum regendum et gubernandum. Ideo debuit esse rex, et sic dicit Dauid in Psalmo secundo: *ego autem constitutus sum rex.* Et dicit ei pater: *et reges eos in uirga ferrea,* etcetera. Et dicit in Psalmo octogesimo octauo: *ego primogenitum ponam illum excelsum pre regibus terre.* Item debuit esse sacerdos, nam uenit ut redemptor per sacrificium proprium, etcetera. Ideo in Psalmo centesimo nono: *tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech.*  
155 Sed Iohannes non uenit ad saluandum, sed ad predicandum Christum, ideo uenit de sacerdotali. Et licet non opus esset uenire de Iuda, sed dico quod ipse Iohannes uenit ex utraque sicut Christus, et hoc concessit illi ex misericordia, ut illum sublimaret. Quod ueniat ex utraque patet, quia ex Leui clarum est, nam pater suus fuit sacerdos summus et mater (dicit Lucas) *ex filiabus Aaron,* igitur, etcetera. Sed quod ueniat ex Iuda patet, nam mater sua Elisabeth uenit ex patre de Iuda, quia si ex patre uenisset de Aaron, euangelista dixisset “ex filiis Aaron” et non “ex filiabus”. Igitur, si non uenit ex patre de Leui, sequitur quod ueniat de Iuda, quia ut plurimum iste due tribus iungebantur, que erant inter alias excellentes, et in  
160 una erat potestas ecclesiastica et in alia secularis, igitur, etcetera.  
165

Si dices: hoc non constat de Elisabeth, licet presumatur. Dicendum quod patet hoc sic: nam cum ex ecclesia et doctoribus habeamus quod Anna descendit ex utraque tribu, sequitur quod etiam Hismeria eius soror. Anna descendit de Isachar, qui fuit de Leui secundum aliquos. Sed Damascenus, qui est magne auctoritatis, dicit quod descendit de

---

130-131: Mt. 11, 11. | 133-134: cf. Io. 1, 27. | 153: Ps. 2, 6-9. | 154-155: Ps. 88, 28. | 156: Ps. 109, 4. | 161: cf. Lc. 1, 5.

134-137: Aug. Hipp., *Serm.*, CCXC, 1. PL 38, 1312D. | 141: cf. Fra. May., *Sup. Sent.*, III, dist. 3, q. 2, a. 9, f. 166r. | 169: Damascenus] NI.

170 Iuda Isachar. Quidquid sit, omnes doctores in hoc conueniunt quod Anna erat ex utraque tribu et per consequens etiam Hismeria. Sed cum Anna peperit uirginem Mariam et Hismeria Elisabeth, sequitur quod erant iste cognate ex duabus sororibus. Et cum uirgo Maria peperit Christum et Elisabeth Iohannem Baptistam, Christus et Iohannes Baptista erant consobrini primi, et sic ex utraque tribu ambo. Propinquoos tamen Christo erant  
 175 Ioseph Iustus, Simon et Iudas, et duo Iacobi cum Iohanne Euangelista, nam erant cognati, scilicet: filii duarum sororum, etcetera. Et sic isti sex propinquoos erant Christo quam Iohannes Baptista.

Tertio, fuit magna misericordia cum Iohanne quo ad annuntiationem in mundum, scilicet: esse annuntiatum per eundem angelum per quem et Christus nuntiatus fuit, satis  
 180 esset per angelum aliquem inferiorem esse denuntiatum. Sed uoluit Deus quod archangelus Gabriel illum nuntiaret propter tria.

Primo, ut notaret quod erat mysterium magnum aduentus Iohannis, quia per superiorem archangelum solum magna mysteria reuelantur, ut dicit sanctus Thomas in tertio, distinctione tertia; et in tertia parte, questione tricesima.

185 Secundo, ut magis magnificaret Iohannem, nam ille idem qui conceptionem suam debebat nuntiare uoluit ut conceptionem Iohannis nuntiaret.

Tertio, ut ostenderet quod Iohannes ueniebat ad annuntiandum et preconizandum uerum messiam, nam omnia negotia ipsius messie et redemptoris fuerunt archangelo Gabrieli commissa. Et sic ille qui debebat nuntiare aduentum Christi uirgini gloriose, ille  
 190 idem nuntiaret tempus remotum Daniheli de septuagesimo hebdomadibus, Danihelis nono. Et etiam tempus propinquum ipsi Zaccharie, ut patet in euangelio hodierno.

Sed diceret aliquis: quare Iohannes nuntiatur patri, Christus uero nuntiatur matri? Dicendum quod hoc fuit propter tria.

195 Primo, quia ut dicit Apostolus: *uir est caput femine*, et cum Iohannes erat uenturus ex Zaccharia et Elisabeth, principaliori debuit nuntiar. Sed cum Christus ex sola matre erat oriundus, illi solum que locum habebat uiri erat nuntiandus.

Secundo, hoc est quia mysterium saluatoris exercebat Zaccharias orando pro eius aduentu, et sic dicit ei angelus: *exaudita est oratio tua*. Hoc idem uirgo Maria in secreto habitaculo suo orabat pro saluatoris aduentu.

200 Tertio, hoc fuit ut figura concordaret cum ueritate, nam ut dicit Hugo Cardinalis, super Lucam primo capitulo, quattuor conceptiones annuntiatas per angelum legimus. Due sunt in ueteri testamento et due in nouo. Sed ille que fuerunt in ueteri testamento figurabant illas que erant in nouo. Fueruntque in ueteri testamento conceptio Isaac et conceptio Samsonis. In nouo autem conceptio Iohannis et Christi. Sed conceptio Isaac figurabat conceptionem  
 205 Iohannis Baptiste et conceptio Samsonis figurabat conceptionem Christi. Quod patet de Isaac tripliciter.

---

190: cf. Dn. 9, 21. | 194: cf. Eph. 5, 23. | 198: cf. Lc. 1, 13.

183: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 3, q. 3, a. 2, pp. 204-206; *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 30, a. 2 ad 4, p. 227. | 200: cf. Hug. Card., *Ev. Sec. Lc.*, I. f. 127v.

Primo, quia: «Isaac dicitur risus uel gaudium», ut dicit Hieronymus. Sic Iohannes fuit gaudium, unde angelus dixit Zaccharie: *erit tibi gaudium et exultatio et multi in natiuitate eius gaudebunt*, Luce primo.

210 Secundo, quia in conceptione Isaac pater erat centenarius et mater nonagenaria et sterilis, ut habetur Genesis undecimo. Sed Zaccharias similiter et Elisabeth steriles, ut patet Luce primo.

215 Tertio, sicut in annuntiatione Isaac fuit dubitatio, sic etiam in annuntiatione Iohannis. Et sic hec annuntiatio figurauit Iohannis annuntiationem. Sed Samson dicitur «sol illuminans», ut dicit Hieronymus, et ideo figurauit natiuitatem uel conceptionem Christi, qui est uerus sol illuminans totum mundum. Et sic patet quod Isaac fuit nuntiatus patri Abrahe sicut Iohannes Zaccharie, et Samson fuit matri nuntiatus sicut Christus uirgini Marie. Et sic conueniunt figura et figuratum. Dixerunt aliqui quod annuntiatio Iohannis excellit annuntiationem Christi ratione loci et temporis, nam annuntiatio Iohannis facta fuit in templo et annuntiatio Christi in oraculo uirginis Marie. Item ratione temporis, nam  
220 annuntiatio Iohannis facta fuit in mense septembris, qui mensis totus erat festus, et etiam facta fuit in die magne festiuitatis, que dicebatur dies expiationis, propitiationis uel afflictionis, sed annuntiatio Christi non tali tempore. Sed salua gratia nesciunt quid dicunt, nam in omnibus excellit annuntiatio Christi.

225 Primo, in loco, nam templum erat locus excellens ratione continente, quia continebant arcam in qua illa tria erant recondita, scilicet: manna, tabule legis et uirga Aaron. Quod autem ratione continentie esset excellentia templi et non ratione edificii patet, nam cum esset templum Salomonis magnificum ratione edificii, excellentius fuit templum secundum rationem presentie Christi, unde habetur Aggei secundo: *–dicit dominus– loquere ad Zorobabel et ad Iesum filium Iosedech sacerdotem magnum et ad reliquos populi dicentes: “quis in uobis est derelictus, qui uidit domum istam in gloria sua prima? Et quis uos uidetis hanc nunc? Numquid non ista est quasi non sit in oculis uestris? Et nunc confortare Zorobabel et confortare Iesu et omnis populus terre”, dicit dominus, etcetera. “Adbuc unum modicum et ego commouebo celum et terram, etcetera, et ueniet desideratus cunctis gentibus et implebo domum istam gloria, etcetera, magna erit gloria domus istius nouissime plusquam prime” – dicit dominus–, etcetera. Igitur si quo ad edificium domus templi  
230 secunda erat quasi nihil respectu domus prime, sed respectu contenti, scilicet: Christi, gloria secunde fuit maior quam gloria prime, sequitur quod locus est dignior ratione huius. Sed cum in camera uirginis erat uera arca, scilicet: ipsa uirgo, et dum dixit: *ecce ancilla domini, fiat*, etcetera, fuit uerum manna intra arcam, scilicet: in uentre uirginali, et ille rex erat et sacerdos, ut tabule legis et uirga notabant. Sequitur quod, cum ueritas sit excellentior figura et lux solis quam umbra, igitur in nobiliori loco fuit Christus nuntiatus quam Iohannes Baptista.  
235  
240*

245 Secundo, patet de tempore, nam si annuntiatio Iohannis fuit in mense septimo, annuntiatio Christi in mense primo, quando fuit pascha phase de liberatione Israhel de Egipto. Si annuntiatio Iohannis fuit facta in die expiationis, quando summus sacerdos intrabat in sancta sanctorum cum incenso et sanguine uitule et cinere, hoc totum erat in figura, quia in annuntiatione domini nostri fuit ueritas impleta, quando summus sacerdos, id est, Christus, intrauit in uentrem uirginis. Et illic fuerunt illa tria unita, scilicet: diuinitas, que per incensum notatur, et cinis, que significabat carnem ex Adam, et sanguis, que notabat animam, qui est sedes anime secundum physicos. Et sic uirgo Maria fuit uera Sarra  
250 que tria sata farine miscuit, scilicet: «eternum, nouum et antiquum», ut dicit Augustinus et

208-209: Lc. 1, 14. | 211: cf. Gn. 11, 30. | 212: cf. Lc. 1, 7. | 229-235: Agg. 2, 3-10. | 238: cf. Lc. 1, 38.

207: Hier., *De Nom. Heb.*, VT, Gn., I. PL 23, 780C. | 214: cf. Hier., *De Nom. Heb.*, VT, Idc., S. PL 23, 811C.

etiam Bernardus. Si illa dies, scilicet: annuntiationis Iohannis, fuit dies propitiationis, quando fuit absolutio libera peccati adorationis uituli, dico quod in annuntiatione Christi, scilicet: uiginti quinque martii, fuit liberatio a peccato illo Ade, in quo totus mundus tenebatur. Si illa dies quando annuntiatus fuit Iohannes erat dies afflictionis, nam affligebatur totus populus a septem annis supra per illud ieiunium, maximum sic tali die annuntiationis Christi, scilicet: uiginti quinque martii, affligitur populus christianus per compassionem mortis Christi. Et sic ratione loci et temporis annuntiatio Christi excellit annuntiationem Iohannis.

260 Secundo, magnificauit dominus misericordiam suam cum Iohanne quo ad remissionem peccati originalis in sua conceptione. Et hoc tripliciter.

265 Primo, ratione accelerate liberationis a peccato. Minus enim fuit immersus in peccato originali quam aliquis sanctorum, quod patet nam libro de Hieremia, de quo tempus liberationis scribitur in scriptura, dicitur quod: *antequam exires de uentre sanctificauit te*. Liber ante dicit partem temporis immediatam exitui a uentre. Nam quando dicitur: “ante auroram uenit iste”, non intelligitur quod uenerit in principio noctis nec in media nocte, sed in parte temporis propinqua aurore, sic in proposito. Sed Iohannes fuit a peccato liberatus per tres menses ante exitum a uentre, quando uirgo conceperat filium, quod fuit mense sexto post conceptionem Iohannis, ut dicit Lucas in capitulo primo: *tunc exurgens Maria subiit in montanam cum festinatione et salutauit Elisabeth et tunc exultauit infans in presentia Christi et matris sue in utero Elisabeth*, quod non fuit sine gratia. Igitur remansit Maria cum Elisabeth mensibus tribus usque ad partum ipsius Elisabeth, et sic liberatus fuit in illa hora a peccato, igitur, etcetera.